
Lonicera tomentella (Zimolez plstnatý)

synonyma: L. var. conaensis

čeleď: Caprifoliaceae
oblasti: Bhútán, Indie, Nepál, Xizang (Tibet), Yunnan

Roste v Číně, Bhútánu, Indii a Nepálu v podobě opadavého keře. Dorůstá výšky 1,5 - 4m. Větve
jsou tenké, s řapíky a stopkami květů hustě žlutohnědě plstnaté, větve nahnědlé, ve 2 letech
růžovofialovohnědé nebo šedohnědé. Listy jsou téměř 2řady rozčísnuté, vejčitě podlouhlé až
vejčitěkopinaté, dlouhé 1 - 3cm, široké 0,6 - 1,8cm, spodní strana šedozelená nebo nasivělá,
plstnatá až ochlupená nebo holá, hustěji na centrálním žebru, žilnatina má 4 - 8 párů žilek s řídkými
oranžovočervenými drobnými žlázkami, horní strana jemně ochlupená až holá, báze klínovitá až
mírně srdčitá, okraj podvinutý, konec tupý a řapíky jsou dlouhé 2mm.  Listeny jsou vejčitě až
čárkovitě podlouhlé, velké do 7mm, listence pohárkovité, 1/2 délky kališní trubky, holé, sousedící 2
kališní trubky spojení min. z 1/2, velké 2,5mm, holé, kališní lístky vejčité, tupé, koruna bílá až
narůžovofialověločervená anebo pouze s načervenalým okrajem, trubkovitě nálevkovitá, báze není
hrbolatá, trubka velká 8mm, laloky okrouhle vejčité, velké 2 - 4mm. Plody jsou modročerné, kulovité
a široké 6mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. tomentella/Caprifolium tomentellum/var. conaensis - Xizang, Indie; keř; výška do 4m; větve
mládí huňaté, dřeň plná; listy obvejčité až kopinaté, dlouhé 1,5 - 2,5cm, široké 1 - 1,5cm, špičaté až
zašpičatělé, báze široce zaoblená, horní strana holá, někdy na centrálním žebru ochlupená, spodní
strana huňatá až šedozelená, žilnatinu tvoří 7 - 8 párů žilek a řapíky jsou huňaté, dlouhé 1 - 2mm;
květenství má 0,2 - 1cm stopky, listeny čárkovité až kopinaté, velké 5 - 6mm, listence spojené do
číšky, květy symetrické, koruna bílá nebo narůžovělá, trubka velká 0,8 - 1cm; plody modročerné,
sivě ojíněné, velké 1cm, na bázi spojené
- var. tsarongensis - Xizang, Yunnan; listy na spodní straně bývají nasivělé, řídce ochlupené nebo
holé, žilnatinu tvoří 4 - 5 párů více patrnějších žilek

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera tomentella
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_tomentella_var._conaensis
https://www.rostliny.net/celed/Caprifoliaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=122
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=21
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=38
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=321
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=643
https://www.rostliny.net/

